
TERÇA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 20128 CADERNO 1

o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-
DAS-011.4, a fi m de dar suporte à execução das atividades do 
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos de Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.384/2012-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 246/2012 - GS/SETER, 
constante do Processo nº. 2012/249314,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 
1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.388/2012-CCG DE 4 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 246/2012 - GS/SETER, 
constante do Processo nº. 2012/249314,
R E S O L V E:
nomear NADJA ALLINE BARBOSA DE ANDRADE para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 
a contar de 1° de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.389/2012-CCG DE 4 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 743/2012/GAB-SEAS, 
constante do Processo nº. 2012/225078,
R E S O L V E:
nomear BRENO JOSÉ DA SILVA SOEIRO para exercer cargo em 
comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, a contar de 1º de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.390/2012-CCG DE 4 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos constantes do Processo no. 

2012/225131,
R E S O L V E:

nomear ANDRÉ RIOS DE REZENDE para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência Social, a contar de 10 de maio de 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.391/2012-CCG DE 4 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar, a contar de 1º de junho de 2012, a Portaria nº. 
5.140/2011-CCG, datada de 12 de setembro de 2011, publicada 
no DOE nº. 31.997, de 13 de setembro de 2011.
II. Lotar HAMILTON NONATO BOTELHO FRANCÊS, Assessor de 
Gabinete, na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º 
de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.392/2012-CCG DE 4 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 

de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar, a contar de 1º de junho de 2012, a Portaria nº. 
5.139/2011-CCG, datada de 12 de setembro de 2011, publicada 
no DOE nº. 31.997, de 13 de setembro de 2011.
II. Lotar ROSA CRISTINA BARROS RAMOS, Assessor Especial I, 
na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º de junho 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETÔNICO Nº 5//2012/CCG

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389067
OBJ ETO: Contratação de empresa para aquisição 
de Material Expediente diante das necessidades da 
Governadoria do Estado do Pará, para atender o Projeto 
“PRO PAZ Nos Bairros”.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1- POLY COMÉRCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ: 04522053000123, 
foi a vencedora do GRUPO 1, pelo critério de melhor preço por 
grupo, com melhor lance de : R$ 14.826,60.
2- ESTRELA DALVA COMÉRCIO E SERVICOS LTDA EPP, CNPJ: 
09.165.782/0001-93 foi a vencedora do GRUPO 2, pelo critério 
de menor preço por grupo, com melhor lance de: R$ 14.187,29
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2012: R$ 29.013,89 
(vinte e nove mil treze reais e oitenta e nove centavos).
PREGOEIRO: JOÃO CARLOS FERNANDES DE FARIAS
ORDENADOR: LUCILA DOS SANTOS SERIQUE – Subchefe da 
Casa Civil da Governadoria do Estado
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETÔNICO Nº 06/2012/CCG

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389073
OBJETO: – Contratação de empresa para aquisição de Material 
Informática (Toners e Cartuchos de Tinta Para Impressoras), 
Para atender as necessidades da Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará.
EMPRESA VENCEDORA:
1- IDEAL DISTRIBUIDORA SOLUÇOES EM IMPRESSÕES E 
TECNOLOGIA, CNPJ: 13.449.663/0001-30, foi a vencedora do 
GRUPO 1, pelo critério de menor preço por grupo, com melhor 
lance de: R$ 11.029,00
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2012-CCG: R$ 
11.029,00 (onze mil e vinte e nove reais)
PREGOEIRO: JOÃO CARLOS FERNANDES DE FARIAS
ORDENADOR: LUCILA DOS SANTOS SERIQUE – Subchefe da 
Casa Civil da Governadoria do Estado
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETÔNICO Nº 07/2012/CCG

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389076
OBJETO: – Execução dos serviços de reserva, emissão, 
marcação, remarcação, endosso e fornecimento de passagens 
aéreas regionais, nacionais e internacionais, passagens 
rodoviárias intermunicipais e interestaduais e passagens fl uviais 
intermunicipais e interestaduais, por um período de 12 (doze) 
meses, destinadas para atender as demandas de deslocamento 
dos servidores e colaboradores eventuais da Casa Civil da 
Governadoria.
EMPRESA VENCEDORA:
1- DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA, CNPJ: 15.741.481/0001-
63, foi a vencedora do certame, pelo critério de maior percentual 
de desconto por item, num valor total de R$ 338.200,00
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2012-CCG: R$ 
338.200,00 (trezentos e trinta e oito mil e duzentos reais).
PREGOEIRO: JOÃO CARLOS FERNANDES DE FARIAS
ORDENADOR: LUCILA DOS SANTOS SERIQUE – Subchefe da 
Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389137

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 28/05/2012
Valor: 984.116,40
Vigência: 29/05/2012 a 28/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: REDUÇÃO DE 5% DO VALOR, E PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO POR MAIS 12 (DOZE) MESES.
Contrato: 35-CCG
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122131760780000    339039              0101000000          Estadual
04122130562750000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 9132301989
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

CONTRATO 04/2012-CCG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389146

CONTRATO: 04-CCG
EXERCÍCIO: 2012
OBJETO: Contratação de empresa especializada na elaboração 
de projeto e serviços de engenharia, consistentes na locação, 
instalação, montagem e desmontagem de peças e equipamentos 

de infra-estrutura de palcos, palanques e eventos para atender 
as necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado do 
Pará.
VALOR ESTIMADO: R$ 235.920,00
DATA DA ASSINATURA: 28/05/2012
VIGÊNCIA: 28/05/2012 a 27/05/2013
PREGÃO ELETRÔNICO: 01/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- Programa de Trabalho: 6078
- Fonte: 0101
- Natureza de Despesa: 339039
CONTRATADO: C.F. LTDA. – CNPJ: 05.408.922/0001-56
ORDENADOR: LUCILA DOS SANTOS SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388988

PORTARIA: 131/2012CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
MARTA VALERIA MONTEIRO NABOR          CAP QOPM                 
56749561   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122131729620000    0101000000          339036              1.000,00
04122131729620000    0101000000          339039              700,00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 389165

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31824 de 03 de janeiro de 2011 e com art. 9º, inciso V 
do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e ainda 
considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão 
Eletrônico nº 003/2012, referente ao Processo nº 162/2012-
CMG, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e 
autorizar a celebração do instrumento contratual e a emissão da 
Nota de Empenho.
Objeto: “Contratação de empresa para fornecimento de gêneros 
alimentícios (proteínas de origem animal), para atender as 
necessidades de abastecimento e consumo das Residências 
Ofi ciais do Governador do Estado do Pará”.
Tipo: Menor Preço Global
Empresa Vencedora: ME DA SILVA BRITO ME, CNPJ 
07.129.862/0001-68.
Valor Global da licitação: R$ 153.910,08
Belém(PA), 04 de junho de 2012.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da  Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

PORTARIA Nº 132/2012 – CMG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389473

PORTARIA Nº 132/2012 – CMG, 04 DE JUNHO DE 2012
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições, estabelecidas no 
Art. 11 da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.RESOLVE:I 
- Designar o MAJ QOPM RG 21150 LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE 
MENDONÇA, para responder pela função de Diretor Administrativo 
e Financeiro da Casa Militar, em substituição ao MAJ QOPM 
RG 11696 MAURO BARBAS DA SILVA, o qual se encontra em gozo de 
férias regulamentares, no período de 01/06 à 15/06/2012, cumulativamente com 
a função que já exerce.II – Designar o MAJ QOPM RG 21191 HUGO 
ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, para responder pela função 
de Diretor de Operações da casa Militar, em substituição ao MAJ 
QOPM RG 21133 CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO, o qual se 
encontra em gozo de férias regulamentares, no período de 01/06 
à 15/06/2012, cumulativamente com a função que já exerce. 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.DÊ-SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Belém / PA, 04 de 
junho 2012.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 
16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389593

PORTARIA: 133/CMG-2012
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


